
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

1954 551 Stb. 208

S T A A T S B L A D  VAN HET K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

208 . B E S L U I T  van 19 Mei 1954 tot wijziging

I
van het Algemeen Rijksambtenarenreglement en 
het Arbeidsovereenkomstenbesluit (regeling inzake 
een vacantieuitkering).

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 13 Januari 1954, U no. 18640, hoofdafdeling Over
heidspersoneelszaken, afdeling Ambtenarenzaken, bureau II, 
daartoe gemachtigd door de Raad van Ministers;

Gelet op artikel 72 der Grondwet, artikel 125, eerste lid 
en artikel 134, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929;

Overwegende, dat het wenselijk is voor de burgerlijke Rijks
ambtenaren een regeling inzake een vacantieuitkering vast te 
stellen);

De Raad van State gehoord (advies van 8 Mei 1954, no. 
15);

Gezien het nader rapport van Onze Minister voornoemd 
van 14 Mei 1954, no. 19580, hoofdafdeling Overheidsperso
neelszaken, afdeling Ambtenarenzaken, bureau II;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
In hoofdstuk V van het Algemeen Rijksambtenarenregle

ment worden de volgende artikelen ingevoegd:

Artikel 30a
1. De ambtenaar heeft voor elke kalendermaand, waarin 

hij over ten minste zestien dagen bezoldiging heeft genoten, 
aanspraak op een vacantieuitkering.

2. De vacantieuitkering bedraagt voor elke maand als in 
het vorige lid bedoeld 2 % van de maandwedde, welke voor 
de ambtenaar geldt op het tijdstip, aangegeven in artikel 30c, 
derde lid. Voor de toepassing van dit lid wordt onder maand
wedde verstaan de wedde per maand in de zin van het Be
zoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948.

3. De vacantieuitkering wordt genoten bij wijze van tijde
lijke toelage.

Artikel 30b
1. Het bepaalde in artikel 30a is mede van toepassing op 

de gewezen ambtenaar, die ingevolge artikel 38 nog bezoldi
ging geniet.

2. Voor de toepassing van artikel 30a worden met dagen, 
waarover de ambtenaar bezoldiging heeft genoten, gelijkgesteld 
de dagen, waarover hij krachtens de artikelen 17 en 206 geen 
bezoldiging heeft genoten.

3. Het bepaalde in artikel 30a is niet van toepassing op 
het tijdvak, na afloop waarvan ingevolge artikel 19 het be
paalde in artikel 18 eerst van toepassing is.

4. De tijd, gedurende welke bij wijze van disciplinaire 
straf of uit hoofde van schorsing een gedeelte van de be
zoldiging van de ambtenaar wordt ingehouden, wordt voor de 
toepassing van artikel 30a buiten beschouwing gelaten, indien 
en voor zover het tot strafoplegging, onderscheidenlijk het tot 
schorsing bevoegde gezag zulks bij de strafoplegging, onder
scheidenlijk bij de schorsing heeft bepaald. Het bepaalde in 
artikel 92, derde en vierde lid, is van overeenkomstige toe
passing.

. Artikel 30c
I 1. De vacantieuitkering wordt eenmaal per kalenderjaar 
I uitbetaald over de periode van twaalf maanden, aangevangen 
FF  mmeett  ddee  mmaaaanndd  JJuunnii  vvaann  hheett  vvoooorarafgfgegegaanne e kkalaleennddeerjrjaaaar.r.

2. Zo nodig in afwijking van het bepaalde in het eerste 
lid vindt de uitbetaling ook plaats bij ontslag van de ambte
naar, tenzij dit ontslag zonder onderbreking door een andere 
dienstbetrekking als ambtenaar dan wel als arbeider in de zin 
van het Arbeidsovereenkomstenbesluit wordt gevolgd en wel 
over het tijdvak, gelegen tussen het einde van de laatstverlopen 
periode als bedoeld in het eerste lid, en de datum van ingang 
van het ontslag.

3. Het tijdstip, bedoeld in artikel 30a, tweede lid, is: 
a. bij toepassing van het eerste lid van dit artikel: 1 Januari 

van het kalenderjaar, waarin de vacantieuitkering wordt uit
betaald, of, indien de ambtenaar, dan wel de gewezen ambte
naar op die datum nog geen ambtenaar was, de datum, waar
op hij deze hoedanigheid heeft verkregen;

b. bij toepassing van het tweede lid van dit artikel: 
le. indien het ontslag ingaat voor of op 1 Juni van het 

lopende kalenderjaar, dezelfde datum als bij toepassing van 
het eerste lid;

2e. indien het ontslag ingaat na de onder 1 genoemde dag, 
de datum, voorafgaande aan die van de ingang van het ont
slag.

4. Indien de ambtenaar deze hoedanigheid heeft verkregen 
in de loop van de eerste 5 maanden van het kalenderjaar, 
waarin de vacantie-uitkering wordt uitbetaald, en hij tevoren 
arbeider was in de zin van het Arbeidsovereenkomstenbesluit 
en zijn loon niet was vastgesteld met toepassing van het be
paalde in artikel 12, eerste lid, sub a, van genoemd besluit, 
wordt, bij toepassing van het eerste lid, de vacantieuitkering 
berekend naar reden van 2 % van het maandloon in de zin 
van artikel 21a van het Arbeidsovereenkomstenbesluit, dat 
voor hem gold op 1 Januari van het lopende kalenderjaar, of, 
indien hij op die datum nog geen arbeider was, op de datum, 
waarop hij die hoedanigheid verkreeg.

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met het ontslag 
van de ambtenaar gelijkgesteld de beëindiging van de door
betaling van de bezoldiging van de gewezen ambtenaar, be
doeld in artikel 306, eerste lid.

Artikel 30d
Onze Minister van Binnenlandse Zaken is bevoegd nadere 

voorschriften te geven ter uitvoering van de artikelen 30a tot 
en met 30c.

Artikel II
In paragraaf 5 van hoofdstuk III van het Arbeidsovereen

komstenbesluit worden de volgende artikelen ingevoegd:

Artikel 27a
1. De arbeider heeft voor elke kalendermaand, waarin hij 

over ten minste zestien dagen loon heeft genoten, aanspraak 
op een vacantieuitkering.

2. De vacantieuitkering bedraagt voor elke maand als in 
het vorige lid bedoeld 2 % van het maandloon, dat voor de 
arbeider geldt op het tijdstip, aangegeven in artikel 27c, derde 
lid. Voor de toepassing van dit lid wordt onder maandloon 
verstaan het loon per maand in de zin van artikel 12, voor 
zoveel dit in de pensioensgrondslag is opgenomen of zou zijn 
opgenomen, indien de arbeider ambtenaar in de zin van de 
Pensioenwet 1922 (Stb. 240) zou zijn.

3. De vacantieuitkering wordt genoten bij wijze van tijde
lijke toelage.

Artikel 276
1. Het bepaalde in artikel 27a is mede van toepassing op 

de gewezen arbeider, die ingevolge artikel 31 of ingevolge 
artikel 31a na de beëindiging van zijn dienstbetrekking nog 
lloooonn  ggeenniieett..



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Stb. 208 552 1954

Het is echter niet van toepassing op de arbeider of de ge
wezen arbeider, wiens loon is bepaald overeenkomstig artikel 
12, eerste lid, onder a.

2. Voor de toepassing van artikel 21a worden met dagen, 
waarover de arbeider loon heeft genoten, gelijkgesteld de 
dagen, waarover hij krachtens de artikelen 15 en 19b geen 
loon heeft genoten.

3. Het bepaalde in artikel 21a is niet van toepassing op 
het tijdvak, na afloop waarvan ingevolge artikel 17, eerste en 
tweede lid, het bepaalde in artikel 16 eerst van toepassing is.

Artikel 21c
1. De vacantieuitkering wordt eenmaal per kalenderjaar 

uitbetaald over de periode van twaalf maanden, aangevangen 
met de maand Juni van het voorafgegane kalenderjaar.

2. Zo nodig in afwijking van het bepaalde in het eerste lid 
vindt de uitbetaling ook plaats bij beëindiging van de dienst
betrekking, tenzij deze zonder onderbreking door een andere 
dienstbetrekking als arbeider, dan wel als ambtenaar in de 
zin van het Algemeen Rijksambtenarenreglement wordt ge
volgd en wel over het tijdvak, aangevangen met het einde 
van de laatstverlopen periode als bedoeld in het eerste lid en 
eindigende tegelijk met het dienstverband.

3. Het tijdstip, bedoeld in artikel 21a, tweede lid, is:
a. bij toepassing van het eerste lid van dit artikel: 1 Januari 

van het kalenderjaar, waarin de vacantieuitkering wordt uit
betaald, of, indien de arbeider, dan wel de gewezen arbeider 
op die datum nog geen arbeider was, de datum, waarop hij 
deze hoedanigheid heeft verkregen;

b. bij toepassing van het tweede lid van dit artikel:
le. indien de dienstbetrekking eindigt voor of op 1 Juni 

van het lopende kalenderjaar, dezelfde datum als bij toepas
sing van het eerste lid;

2e. indien de dienstbetrekking eindigt na de onder 1 ge
noemde dag, de datum van beëindiging van de dienstbetrek
king.

4. Indien de arbeider deze hoedanigheid heeft verkregen 
in de loop van de eerste vijf maanden van het kalenderjaar, 
waarin de vacantieuitkering wordt uitbetaald, en hij tevoren 
ambtenaar was in de zin van het Algemeen Rijksambtenaren
reglement, wordt, bij toepassing van het eerste lid, de vacan
tieuitkering berekend naar reden van 2 % van de maandwedde 
in de zin van artikel 30a van het Algemeen Rijksambtenaren
reglement, welke voor hem gold op 1 Januari van het lopende

kalenderjaar, of, indien hij op die datum nog geen ambtenaar 
was, op de datum, waarop hij die hoedanigheid verkreeg.

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met de be
ëindiging van de dienstbetrekking gelijkgesteld de beëindiging 
van de doorbetaling van het loon van de gewezen arbeider, 
bedoeld in artikel 21b, eerste lid.

Artikel 21d
Onze Minister van Binnenlandse Zaken is bevoegd nadere 

voorschriften te geven ter uitvoering van de artikelen 21a tot 
en met 27c.

Artikel III
1. Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na die 

van de dagtekening van het Staatsblad, waarin het zal worden 
geplaatst.

2. Het heeft terugwerkende kracht tot 1 Juni 1953, met 
dien verstande, dat over het tijdvak van 1 Juni 1953 tot 1 
Januari 1954 geen aanspraak op de vacantieuitkering bestaat 
voor hen, die op de datum van inwerkingtreding niet meer 
zijn:

a. ambtenaar in de zin van het Algemeen Rijksambtenaren
reglement,

b. gewezen ambtenaar als bedoeld onder a, die ingevolge 
artikel 38 van genoemd reglement nog bezoldiging geniet,

c. arbeider in de zin van het Arbeidsovereenkomstenbe
sluit, dan wel

d. gewezen arbeider als bedoeld onder c, die ingevolge 
artikel 31, of ingevolge artikel 31a van genoemd besluit nog 
loon geniet.

Onze Ministers, hoofden van departementen van algemeen 
bestuur, zijn, ieder voor zoveel hem betreft, belast met de 
uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden ge
plaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad 
van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 19 Mei 1954.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
JULIANA.

BEEL.
Uitgegeven de vijf en twintigste Mei 1954.

De Minister van Justitie, 
L. A. DONKER.


	stb-1954-208



